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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác tư pháp năm 2024 của Ngành giáo dục và đào tạo  

Thực hiện Kế hoạch số 384/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh 

về việc triển khai công tác tư pháp năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Phước, Sở 

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai công tác tư pháp 

năm 2024 của Ngành giáo dục và đào tạo, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các nhiệm vụ về 

công tác tư pháp thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo một cách thống nhất, đồng 

bộ, phù hợp với tình hình của Ngành giáo dục trong toàn tỉnh; nâng cao ý thức 

trách nhiệm của lãnh đạo các đơn vị, các cơ sở giáo dục về công tác tư pháp. 

Cụ thể hóa các nhiệm vụ về công tác tư pháp năm 2024 của Bộ Tư pháp, 

Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh bằng các hoạt động và tiêu chí cụ thể, thiết thực, 

phù hợp với nhiệm vụ chính trị và đặc điểm tình hình của tỉnh để tổ chức triển 

khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2024. 

 2. Yêu cầu 

Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2024 phải căn 

cứ theo các quy định của pháp luật, bám sát mục tiêu và phương châm chỉ đạo 

điều hành năm 2024 của Chính phủ; Chương trình trọng tâm công tác tư pháp 

năm 2024 của Bộ Tư pháp, nhiệm vụ chính trị của tỉnh năm 2024 để triển khai 

công tác tư pháp đảm bảo chất lượng, hiệu quả cao. 

Tăng cường sự quan tâm chỉ đạo tập trung, sâu sát của các cấp ủy đảng, 

chính quyền; phù hợp chặt chẽ giữa Sở GDĐT với Sở Tư pháp; giữa các đơn vị 

Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố, các cơ sở giáo dục với Phòng Tư 

pháp các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị có liên quan tại địa phương; sự 

phát huy, sự nỗ lực phấn đấu, chủ động, năng động, sáng tạo của công chức, 

viên chức phụ trách công tác tư pháp nhằm góp phần nâng cao chất lượng, hiệu 

quả công tác tư pháp và thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị tại đơn vị. 

Kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ hoặc kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền 

giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện. 

II. NHIỆM VỤ 

1. Tiếp tục quán triệt và triển khai việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại 

biểu toàn quốc của Đảng khóa XIII; Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh 

Bình Phước lần thứ XI; các Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Tỉnh ủy, 
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UBND tỉnh liên quan đến lĩnh vực công tác của ngành giáo dục và đào tạo và 

lĩnh vực khác có liên quan. 

2. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn 

bản quy pháp pháp luật (VBQPPL); quản lý nhà nước về công tác pháp chế 

2.1. Công tác xây dựng, thẩm định văn VBQPPL 

- Tiếp tục triển khai thực nghiêm các quy định của Luật Ban hành 

VBQPPL năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn 

bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 

14/5/2016 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP 

ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản 

hướng dẫn liên quan. Chú trọng nâng cao chất lượng công tác tham mưu xây 

dựng VBQPPL trước khi Hội đồng nhân dân thông qua hoặc UBND quyết định 

ban hành, nội dung VBQPPL khi ban hành phải đảm bảo tính phù hợp Hiến 

pháp, tính đồng bộ, thống nhất trong hệ thống văn bản của tỉnh và Trung ương; 

đồng thời đảm bảo tính khả thi, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 

- Thực hiện có hiệu quả việc tổ chức lấy ý kiến góp ý đối với các VBQPPL 

của Hội đồng nhân dân tỉnh và UBND tỉnh do Sở GDĐT tham mưu ban hành. 

Tham gia góp ý các VBQPPL của tỉnh và của Trung ương khi có yêu cầu góp ý. 

2.2. Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL 

- Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 137/KH-SGDĐT ngày 

12/01/2024 của Sở GDĐT về thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy 

phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành có liên quan đến lĩnh vực 

GDĐT năm 2024. 

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra, rà soát VBQPPL qua kiểm tra, rà soát, 

xác định rõ những văn bản quy định không còn phù hợp để xử lý hoặc kiến nghị 

cơ quan, người có thẩm quyền xử lý. Thực hiện rà soát VBQPPL do HĐND, 

UBND tỉnh ban hành (theo thẩm quyền, theo lĩnh vực) và hệ thống hóa 

VBQPPL theo định kỳ công bố danh mục VBQPPL do HĐND, UBND tỉnh ban 

hành đã hết hiệu lực theo quy định. 

- Cập nhật kịp thời, đầy đủ VBQPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành 

liên quan đến lĩnh vực GDĐT trên cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật theo quy 

định tại Nghị định 52/2015/NĐ-CP ngày 28/5/2015 của Chính phủ. Thực hiện 

trích xuất cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật tại Cổng thông tin điện tử của tỉnh, 

trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp, chỉ đạo các Phòng của Sở khai thác và 

sử dụng cơ sở dữ liệu về VBQPPL. 

- Cử cán bộ, công chức tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác xây 

dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL. 

2.3. Công tác pháp chế 
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- Tiếp tục triển khai triển khai thực hiện hiệu quả Nghị định số 

55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng nhiệm vụ, 

quyền hạn và tổ chức, bộ máy của tổ chức pháp chế. 

- Tăng cường quản lý nhà nước về công tác pháp chế của các đơn vị, các cơ 

sở giáo dục theo quy định của pháp luật; tăng cường tập huấn, bồi dưỡng nâng 

cao năng lực của công chức, viên chức phụ trách công tác pháp chế. 

3. Công tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý thi hành pháp luật 

về xử lý vi phạm hành chính. 

3.1. Công tác theo dõi thi hành pháp luật  

- Tổ chức, thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 309/KH-SGDĐT ngày 

26/01/2024 của Sở GDĐT về việc theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công 

tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 của Sở GDĐT tỉnh 

Bình Phước. 

- Tiếp tục thực hiện Nghị định số 59/2012/ND-CP ngày 23/7/2012 của 

Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật (Nghị định số 59/2012/NĐ-

CP); Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 59/2012/ND-CP (Nghị định số 32/2020/NĐ-

CP); Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp về quy định 

chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và các văn bản khác có liên quan 

về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật đến cán bộ, công chức, viên 

chức để nâng cao nhận thức về vai trò và tầm quan trọng của công tác này. 

- Tiếp nhận, thu thập, phân loại phản ánh, kiến nghị của cá nhân, cơ quan, 

tổ chức và thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng về tình hình thi 

hành pháp luật; xem xét, nghiên cứu, kiểm tra lại phản ánh, kiến nghị; xử lý theo 

thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định tại Điều 

14 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và được bổ sung bởi khoản 5 Điều 1 Nghị định 

số 32/2020/NĐ-CP. 

- Cử cán bộ, công chức tham gia tập huấn về công tác theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật theo chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm cải thiện, nâng 

cao xếp hạng các chỉ số “Chi phí tuân thủ pháp luật” (Chỉ số B1) thuộc lĩnh vực 

giáo dục và đào tạo. 

- Tham gia điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực 

giáo dục và đào tạo khi có hướng dẫn, yêu cầu của cấp có thẩm quyền. 

3.2. Quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

- Tổ chức, thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 309/KH-SGDĐT ngày 

26/01/2024 của Sở GDĐT về việc theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công 

tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 của Sở GDĐT tỉnh 

Bình Phước. 



4 

 

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến pháp luật sâu rộng một số văn bản: Luật 

Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12 

/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 

Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của 

Chính phủ quy định về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý 

vi phạm hành chính; Nghị định số 140/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính 

phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào trường giáo 

dưỡng và cơ sở giáo dục bắt buộc và các văn bản pháp luật khác có liên quan; 

Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22/1/2021 của Chính phủ quy định xử phạt 

vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục; Nghị định số 127/2021/NĐ-CP 

ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

04/2021/NĐ-CP ngày 22/1/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực giáo dục. 

- Tăng cường công tác phối hợp và thực hiện có hiệu quả Quyết định số 

2861/QĐ-UBND ngày 02/11/2017 của UBND tỉnh ban hành quy chế phối hợp 

trong quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa 

bàn tỉnh Bình Phước. 

- Cử công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về 

xử lý vi phạm hành chính do các cấp, các ngành tổ chức. 

- Thực hiện xử lý vi phạm hành chính theo đúng quy định của pháp luật đối 

với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm trong lĩnh vực giáo dục. 

4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) 

- Tổ chức thực hiện tốt Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của 

Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW 

ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 

09/12/2013 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác 

PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Kế hoạch 

số 342/KH-UBND ngày 17/11/2023 của UBND tỉnh về việc phổ biến, giáo dục 

pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2024 trên địa bàn tỉnh Bình Phước. 

- Tiếp tục quán triệt, phổ biến các Luật, Pháp lệnh mới do Quốc hội thông 

qua; các luật, pháp lệnh, văn bản mới liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào 

tạo; các quy định quan trọng, liên quan chặt chẽ đến tình hình chính trị, phát 

triển kinh tế - xã hội của địa phương cũng như các cơ chế, chính sách liên quan 

trực tiếp đến đời sống, sinh hoạt của nhân dân mà dư luận quan tâm và cần định 

hướng. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL trong nhà trường; chú 

trọng PBGDPL cho đối tượng đặc thù; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp 

trong PBGDPL. 
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- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2024 nhằm tôn vinh Hiến pháp, pháp luật, giáo 

dục ý thức thượng tôn pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và người học. 

5. Công tác bồi thường của Nhà nước 

  Tiếp tục tổ chức thi hành hiệu quả Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà 

nước và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành. Tăng cường công tác 

phối hợp giữa các ngành trong thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi 

thường. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng QLCLGD, Sở GDĐT 

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả về công 

tác tư pháp năm 2024 của ngành giáo dục và đào tạo, cử công chức tham gia bồi 

dưỡng về kỹ năng, nghiệp vụ để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. 

- Theo dõi và báo cáo kết quả triển khai định kỳ về UBND tỉnh. 

2. Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị trực thuộc Sở 

Triển khai thực hiện Kế hoạch này có hiệu quả, tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật phù hợp với tình hình của đơn vị, của cơ sở giáo dục; 

báo cáo kết quả thực hiện theo quy định; phân công công chức, viên chức phụ 

trách và tham gia các lớp bồi dưỡng về kỹ năng, nghiệp vụ (nếu có). Riêng 

Phòng GDĐT triển khai Kế hoạch về công tác tư pháp năm 2024 đến các cơ sở 

giáo dục thuộc địa bàn quản lý. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tư pháp năm 2024 của ngành giáo 

dục và đào tạo tỉnh Bình Phước./. 

 

 Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Ban GĐ Sở GDĐT; 

- Phòng GDĐT các huyện, TX, TP; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, QLCLGD(Ch). 

GIÁM ĐỐC 
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